
 

COMUNE DI CENTRACHE 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROVINCIA DI CATANZARO 

   

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

N.   10 

 

15/04/2024 
 

Oggetto: Elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia dell’8 

e 9 giugno 2024 - Costituzione Ufficio Elettorale  e autorizzazione al personale 

ad eseguire lavoro straordinario nel periodo 15/04/2024 – 14/06/2024. 

 
 

L'anno 2024, il giorno 15, del mese di  APRILE nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ELETTORALE 

Visto l'art. 107 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267; 

Visto lo statuto del Comune; 

Preso atto che, nella Gazzetta Ufficiale n.85 dell’11 aprile 2024 sono stati pubblicati i decreti del Presidente 

della Repubblica in data 10 aprile 2024, rispettivamente di convocazione, per il giorno di sabato 8 giugno e 

domenica 9 giugno 2024 dei comizi per l’elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia e 

di assegnazione a ciascuna delle cinque circoscrizioni elettorali in cui è suddiviso il territorio nazionale del 

numero dei seggi spettanti al nostro Paese, complessivamente pari a 76; 

Ritenuto che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi a detta 

consultazione, si rende necessario: 

a) costituire l'ufficio elettorale; 

b) autorizzare il personale chiamato a farne parte, per tutto il periodo elettorale, ad eseguire lavoro 

straordinario nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni; 

Visto l'art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito con modificazioni, dalla legge 19 marzo 1993, n. 68, 

modificato da ultimo dalla legge 27 dicembre 2013, n.147 che testualmente recita: 

 

«Art. 15 - Lavoro straordinario dei dipendenti comunali in occasione di consultazioni elettorali. 

1. In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei comuni, addetto a servizi  elettorali, 

può essere autorizzato dalla rispettiva amministrazione, anche in deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario 

entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo 
intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni elettorali al quinto giorno successivo alla 

stessa data. Il limite medio di spesa si applica solo ai comuni con più di cinque dipendenti. 

2. L'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati, nonché a quello che si intenda assegnarvi 
quale supporto provvisorio, con determinazione da adottare preventivamente e nella quale dovranno essere indicati i nominativi del 

personale previsto, il numero di ore di lavoro straordinario da effettuare e le funzioni da assolvere. La mancata adozione 

inibisce il pagamento dei compensi. 
... omissis ... 

Ritenuto, pertanto, di dover autorizzare il personale facente parte dell'ufficio elettorale ad eseguire il lavoro 

straordinario nei limiti di cui prima è cenno; 

Visto l’art. 3, comma 83, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, che testualmente recita: 

 

Le pubbliche amministrazioni non possono erogare compensi per lavoro straordinario se non previa attivazione di sistemi di 

rilevazione automatica delle presenze. 

 



D E T E R M I N A 

di costituire, per la votazione di : sabato 8 giugno e domenica 9 giugno 2024, 

«L'UFFICIO ELETTORALE COMUNALE» 

come dal prospetto che segue, autorizzando i suoi componenti ad eseguire lavoro straordinario nel limite a 

fianco di ciascuno indicato, nel periodo:  

   DAL 15/04/2024  AL 14/06/2024 

 

Num. 

Ord. 
COGNOME E NOME CATEGORIA 

FUNZIONE 
DA SVOLGERE 

Ore complessivamente 
autorizzate nel periodo 

1 INGRAO Angela C6 

Responsabile Ufficio Elettorale -

Turni servizio elettorale – 

Rilascio tessere – Consegna 

materiale al Presidente di seggio  

120 

2 MARCHESE Maurizio D1 
Turni servizio elettorale – 

Rendicontazione 
80 

Totale Ore Autorizzate………….           200 

D À  A T T O 

1) che sono rispettati tutti i limiti di legge; 

2) che con successiva determina, a chiusura delle operazioni elettorali, si liquideranno le spettanze sulla 

base della presente autorizzazione e dell’effettivo lavoro straordinario svolto, desumibile dalla 

rilevazione automatica delle presenze, con imputazione della spesa sul capitolo  n.316, dove è stanziata 

sufficiente disponibilità; 

3) di trasmettere copia della presente al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 

regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà 

esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ELETTORALE 

Dott.ssa Angela Ingrao 

 

 

Attestazione ai sensi dell’art. 183, comma 9, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 

Visto  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) e 

registrazione dell’impegno di spesa. 

Centrache, lì 15/04/2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                                                      

                                                                                                          Dott. Maurizio Marchese 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio on line del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

Centrache, lì 15/04/2024 

Il Responsabile del servizio 

Dott.ssa Angela Ingrao 

 
Timbro 

 
Timbro 

 
Timbro 


